



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO Nº: 9.2025-0021

LICITAÇÃO Nº: 9.2025-0021

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ÓRGÃO LICITANTE: Fundo Municipal de Saúde

1.0. OBJETO.

1.1. Para atender às necessidades do(a) Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás, faz-se necessário a **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS TÉCNICOS HOSPITALARES PARA ATENDER AS NECESSSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ELDORADO DO CARAJÁS**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos abaixo:

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABAIXADOR DE LINGUA MATERIAL: MADEIRA, BORDAS LISAS	1.495,00	pacote	11,90	R\$ 17.790,50
2	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS	345,00	frasco	13,88	R\$ 4.787,57
3	AGUA DESTILADA ESTÉRIL INJETAVEL AMPOLA 10ML	9.200,00	ampola	0,58	R\$ 5.336,00
4	AGUA DESTILADA ESTÉRIL FRASCO DE 5 LITROS	575,00	galão	29,47	R\$ 16.943,53
5	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTAVEL 13X0,45MM CX 100 UNIDADES	2.300,00	unidade	0,15	R\$ 338,10
6	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTAVEL ESTÉRIL 25X0,7MM CX COM 100	46.000,00	unidade	0,16	R\$ 7.360,00
7	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL ESTERIL 30X0,8MM CX 100	2.300,00	unidade	0,07	R\$ 161,00
8	AGULHA HIPODÉRMICA 40X0,12MM CX 100	34.500,00	unidade	0,17	R\$ 5.865,00
9	AGULHA HIPODERMICA 25X0,8MM CX COM 100	34.500,00	unidade	0,06	R\$ 2.070,00
10	ALGODÃO HIDRÓFILO ROLO 500G	1.380,00	rolo	20,45	R\$ 28.216,86
11	ALMOTOLIA PLASTICA OPACA C/TAMPA 250ML	115,00	unidade	9,02	R\$ 1.037,30
12	ALMOTOLIA PLASTICA C/ TAMPA 250ML	230,00	unidade	10,35	R\$ 2.379,81
13	ATADURA DE CREPE 15 CM X 4,50M	920,00	pacote	30,92	R\$ 28.449,16
14	ATADURA DE CREPE 20 CM X 4,50M	920,00	pacote	28,28	R\$ 26.020,36
15	AVENTAL USO HOSPITALAR COM MANGAS LONGAS	575,00	pacote	56,08	R\$ 32.247,73
16	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO,ATÓXICA	575,00	unidade	7,03	R\$ 4.043,98
17	CATÉTER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 20 G	12.075,00	unidade	1,67	R\$ 20.201,48
18	CATÉTER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 22 G	12.075,00	unidade	1,74	R\$ 21.010,50
19	CATÉTER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 24 G	12.075,00	unidade	1,99	R\$ 23.993,03
20	CLOREXIDINA 0.5 % ALCOOLICO 1L	662,00	frasco	20,06	R\$ 13.281,71
21	CLOREXIDINA 2% 1000ML	662,00	litro	10,84	R\$ 7.176,08
22	CLOREXIDINA SOLUÇÃO AQUOSA, 0,2%, DIGLICONATO, USO ANTI-SEPTICO, FRASCO 100ML	662,00	frasco	49,26	R\$ 32.612,11
23	CLOREXIDINA SOLUÇÃO AQUOSA 0,2% DIGLICONATO USO ANTI-SEPTICO	662,00	frasco	31,50	R\$ 20.851,01
24	CLORIDRADO DE LIDOCAINA 20MG/G VIA URETRAL GELEIA 2%	690,00	unidade	13,40	R\$ 9.243,93
25	COLETOR DE MATERIAL PERFURO-CORTANTE CAPACIDADE DE 13 L	690,00	caixa	14,54	R\$ 10.034,67
26	COLETOR DE MATERIAL PERFURANTE/CORTANTE CAPACIDADE DE 20L	690,00	unidade	17,58	R\$ 12.132,27



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



27	COMPRESSA DE GAZE EM ROLO 91CMX91M 13 FIOS 8 CAMADAS	138,00	rolo	152,12	R\$ 20.992,97
28	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5, ESTÉRIL COM 8 CAMADAS	23.000,00	pacote	0,89	R\$ 20.539,00
29	COMPRESSA DE GAZE 9 FIOS 7, 5 X 7,5 COM 500 UNIDADES	920,00	pacote	47,23	R\$ 43.451,60
30	COPO DO UMIDIFICADOR PARA OXIGENIO 200ML	23,00	frasco	25,54	R\$ 587,49
31	DETERGENTE ENZIMATICO V ENZIMAS FRASCO 1l	230,00	frasco	49,81	R\$ 11.455,15
32	DRENO DE PENROSE N.02	115,00	pacote	54,98	R\$ 6.322,36
33	EMBALAGEM DESCARTAVEL PARA ESTERILIZAÇÃO 150MMX100M	115,00	rolo	176,50	R\$ 20.297,85
34	EQUIPO MACRO GOTAS PVC	23.000,00	unidade	2,07	R\$ 47.679,00
35	ESPÁTULA DE AYRE EM MADEIRA	1.150,00	pacote	15,98	R\$ 18.380,45
36	ESPÉCULO DE COLLINS VAGINAL DESCARTÁVEL ESTÉRIL	2.300,00	unidade	3,31	R\$ 7.619,90
37	ESPECULO VAGINAL Nº 02	2.300,00	unidade	3,49	R\$ 8.033,90
38	ESPECULO VAGINAL Nº 03	2.300,00	unidade	3,61	R\$ 8.303,00
39	FIO DE SUTURA NYLON 0 AG. 3/8 45CM CX	58,00	caixa	96,88	R\$ 5.619,04
40	FIO DE SUTURA NYLON 4.0 AG. 1/2 45CM CX	58,00	caixa	127,59	R\$ 7.400,39
41	FIO SUTURA CAT GUT CROMADO 2.0 AG. 3/8 2CM CX	17,00	caixa	242,53	R\$ 4.123,01
42	FIO SUTURA CAT GUT CROMADO 4.0 AG. 3/8 3CM CX	12,00	caixa	297,91	R\$ 3.574,92
43	EXTENSOR MULTIVIAS COM CLAMP DUAS VIAS	6.900,00	unidade	3,49	R\$ 24.101,70
44	FITA AUTOCLAVE ROLO 19MMX30M FITA ADESIVA ZEBRADA	690,00	unidade	11,16	R\$ 7.702,47
45	FORMOL 1000 ML LIQUIDO	23,00	litro	19,76	R\$ 454,48
46	GEL CONDUTIVO PARA ULTRA-SOM, PH NEUTRO, FRASCO 300ML	58,00	frasco	14,91	R\$ 864,95
47	GLICOSE SOLUÇÃO INJETÁVEL 50%, 10ML	4.140,00	ampola	1,98	R\$ 8.184,78
48	KIT DE INSTRUMENTO CIRURGICO COM 41 ITENS	6,00	kit	2.343,88	R\$ 14.063,28
49	LAMINA BISTURI Nº 23	81,00	caixa	75,93	R\$ 6.150,33
50	LAMINA PARA MICROSCOPIA FOSCA 26X76MM CX 50 UNID	230,00	caixa	20,12	R\$ 4.628,29
51	LANCETA DE SEGURANÇA DESCARTAVEL 21G (0,80MMX1,8MM)	575,00	caixa	28,08	R\$ 16.147,73
52	LENÇOL DESCARTAVEL MATERIAL PAPEL (100% CELULOSE) 70CMX50M	1.725,00	rolo	21,55	R\$ 37.168,58
53	LUVA CIRURGICA 7,0	2.300,00	par	2,81	R\$ 6.469,90
54	LUVA CIRURGICA 7,5	3.450,00	par	2,81	R\$ 9.704,85
55	LUVA CIRURGICA 8,0	2.300,00	par	2,81	R\$ 6.469,90
56	LUVA CIRÚRGICA ESTERIL Nº 8.5	1.380,00	par	3,78	R\$ 5.212,26
57	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICO G	1.380,00	caixa	35,40	R\$ 48.847,86
58	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICO M	3.450,00	caixa	35,40	R\$ 122.119,65
59	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRURGICO P	2.875,00	caixa	35,40	R\$ 101.766,38
60	MASCARA 3 CAMADAS CIRÚRGICA COM ELÁSTICO	1.150,00	caixa	8,16	R\$ 9.387,45
61	MÁSCARA Nº 95 CIRÚRGICA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA COM FILTRO P2	575,00	unidade	3,80	R\$ 2.186,73
62	PAPEL FILME PVC	230,00	unidade	14,30	R\$ 3.287,85
63	PORTA LÂMINAS DE PLÁSTICO TAMPA ROSQUEÁVEL TAM. G	230,00	unidade	3,77	R\$ 867,79
64	PVPI TOPICO - PVPI (POLIVINILPIRROLIDONA IODO COM 10% DE IODO ATIVO)	115,00	frasco	145,14	R\$ 16.691,10
65	SACO DE LIXO DE 50 LT CPT C/100 UNID	288,00	unidade	54,60	R\$ 15.723,94
66	SACO DE LIXO DE 100LT PCT C/ 100 UNID	230,00	unidade	85,91	R\$ 19.759,30
67	SCALP 27G - HIPODÉRMICO	575,00	caixa	51,99	R\$ 29.894,25
68	SERINGA 03ML SEM AGULHA DESCARTAVEL	9.660,00	embalagem	0,28	R\$ 2.733,78
69	SERINGA DE 05 ML SEM AGULHA BICO SEM ROSCA	30.360,00	unidade	0,46	R\$ 14.056,68
70	SERINGA DE 1,0 ML COM AGULHA 13 X 4,5 CM	6.900,00	unidade	0,46	R\$ 3.194,70
71	SERINGA DE 10 ML SEM AGULHA DESCARTÁVEL	10.350,00	unidade	0,56	R\$ 5.796,00
72	SERINGA DE 20 ML SEM AGULHA	30.360,00	unidade	0,92	R\$ 28.022,28
73	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08	115,00	unidade	1,56	R\$ 179,75
74	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	115,00	unidade	1,56	R\$ 179,75
75	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12	345,00	unidade	1,56	R\$ 539,24



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



76	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	345,00	unidade	1,56	R\$ 539,24
77	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	345,00	unidade	1,56	R\$ 539,24
78	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 14	1.150,00	unidade	6,65	R\$ 7.647,50
79	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 16	2.300,00	unidade	6,65	R\$ 15.295,00
80	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 18	1.725,00	unidade	6,65	R\$ 11.471,25
81	SONDA FOLEY 2 VIAS N 20	2.300,00	unidade	6,65	R\$ 15.295,00
82	SONDA FOLEY 2 VIAS N 22	1.725,00	unidade	6,65	R\$ 11.471,25
83	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 06	230,00	unidade	1,62	R\$ 373,29
84	SONDA URETRAL N. 10	3.220,00	unidade	1,55	R\$ 4.981,34
85	SONDA URETRAL N. 12	5.980,00	unidade	2,42	R\$ 14.453,66
86	CLORETO DE SODIO 0,9% 10ML ESTERIL	690,00	frasco	0,97	R\$ 671,37
87	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML	25.300,00	unidade	7,22	R\$ 182.590,10
88	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML	18.400,00	unidade	10,19	R\$ 187.496,00
89	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML	27.600,00	unidade	13,18	R\$ 363.768,00
90	SORO GLICOFISIOLOGICO 250ML	9.200,00	unidade	10,64	R\$ 97.888,00
91	SORO GLICOSADO 5% 250ML	4.600,00	unidade	10,60	R\$ 48.773,80
92	SORO GLICOSADO 5% 500ML	5.750,00	unidade	12,09	R\$ 69.500,25
93	SORO RINGER COM LACTADO 500ML	20.700,00	unidade	18,95	R\$ 392.265,00
94	TOUCA DESCARTÁVEL	1.150,00	caixa	12,49	R\$ 14.363,50
95	AGULHA HIPODERMICA 25X6 DESCARTAVEL, ESTERIL	48.116,00	unidade	0,16	R\$ 7.698,56
96	AGULHA HIPODERMICA 30X7 DESCARTAVEL, ESTERIL	28.210,00	unidade	0,13	R\$ 3.667,30
97	ATADURA DE CREPE 15CM/1,5M C/12	920,00	pacote	6,81	R\$ 6.267,96
98	ATADURA DE CREPE 20CMX1,5M 12X1	920,00	pacote	17,20	R\$ 15.826,76
99	ATADURA DE CREPOM DIMENSOES DE 10XCMX4,5M C/13 FIOS/CM2	16.378,00	rolo	1,38	R\$ 22.552,51
100	ATADURA DE CREPOM 6CM X 4,5M C/ 13FIOS/CM2	1.380,00	rolo	3,83	R\$ 5.281,26
101	AVENTAL DE TNT DESCARTAVEL	575,00	pacote	55,64	R\$ 31.993,00
102	BOLSA DE COLOSTOMIA ADULTO DE DUAS PECAS-57MM PLANA	460,00	unidade	49,13	R\$ 22.598,42
103	BOLSA DE COLOSTOMIA ADULTO DE DUAS PECAS ADESIVA- FLANGE 60MM	460,00	unidade	108,91	R\$ 50.097,22
104	ALCOOL 70% HIDRATADO 1L..	11.500,00	unidade	12,16	R\$ 139.805,50
105	ALCOOL EM GEL 70% 5LTS	575,00	galão	94,47	R\$ 54.318,53
106	AMBU REAMIMADOR ADULTO	12,00	unidade	304,23	R\$ 3.650,80
107	AMBU REANIMADOR INFANTIL	12,00	unidade	304,23	R\$ 3.650,80
108	BRAÇADEIRA P/ APARELHO DE PRESSAO ADOLECENTE	78,00	unidade	59,14	R\$ 4.612,92
109	BRAÇADEIRA P/ APARELHO DE PRESSAO ADULTO	58,00	unidade	59,14	R\$ 3.430,12
110	BRAÇADEIRA P/ APARELHO DE PRESSAO INFANTIL	58,00	unidade	59,14	R\$ 3.430,12
111	CAIXA TERMICA EM ISOPOR 60 A 80L	9,00	unidade	344,48	R\$ 3.100,35
112	CAIXA TERMICA TRANSPORTE DE PRODUTO DE SAUDE E LABORAB 10 A 12 LT	17,00	unidade	159,01	R\$ 2.703,12
113	CAIXA TERMICA TRANSPORTE DE PRODUTO DE SAUDE E LABORAB 5 LTS	7,00	unidade	146,79	R\$ 1.027,55
114	CAMPO OPERATORIO NAO ESTERIL MEDINDO 23CMX25CM	605,00	pacote	17,71	R\$ 10.716,37
115	CAMPO OPERATORIO NAO ESTERIL MEDINDO 45X50CM	511,00	pacote	111,63	R\$ 57.042,93
116	CATETER NASAL TIPO OCULOS ADULTO	2.804,00	unidade	2,20	R\$ 6.177,21
117	CATETER NASAL TIPO OCULOS INFANTIL	1.047,00	unidade	2,20	R\$ 2.306,54
118	CATETER PERIFERICO INTRAVENOSO TAM 24G NEONATAL	4.600,00	unidade	1,99	R\$ 9.140,20
119	CATETER URETRAL FEMININO CALIBRE 12	115,00	unidade	32,32	R\$ 3.716,46
120	CATETER URETAL FEMININO CH10	115,00	unidade	31,49	R\$ 3.621,35
121	CATETER URETRAL MASCULINO CALIBRE CH10	115,00	unidade	31,76	R\$ 3.652,75
122	CATETER URETRAL MASCULINO CALIBRE CH12	115,00	unidade	32,32	R\$ 3.716,46
123	CATETER URETRAL MASCULINO CALIBRE CH14	115,00	unidade	32,32	R\$ 3.716,46
124	CATETER URETRAL INFANTIL 2,7MM CALIBRE CH08	115,00	unidade	32,32	R\$ 3.716,46



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDO-RADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



125	CATETER VESICAL FEMININO CALIBRE 10 FR	115,00	unidade	30,01	R\$ 3.450,81
126	CATETER VESICAL FEMININO CALIBRE 12 FR	115,00	unidade	30,01	R\$ 3.450,81
127	CATETER VESICAL MASCULINO CALIBRE 12 FR	115,00	unidade	30,01	R\$ 3.450,81
128	CATETER VESICAL MASCULINO CALIBRE 14 FR	115,00	unidade	30,01	R\$ 3.450,81
129	COBERTOR MANTA TERMICA EMERGENCIA ALUMIZADA 2,10X1,40MTS	230,00	unidade	17,15	R\$ 3.945,19
130	COLAR CERVICAL ADULTO P/ IMOBILIZAÇÃO	58,00	unidade	24,86	R\$ 1.441,88
131	COLAR CERVICAL ADULTO GRANDE P/ IMOBILIZAÇÃO	23,00	unidade	24,86	R\$ 571,78
132	COLAR CERVICAL ADULTO MÉDIO P/ IMOBILIZAÇÃO	56,00	unidade	24,86	R\$ 1.392,16
133	COLAR CERVICAL ADULTO PEQUENO P/ IMOBILIZAÇÃO	93,00	unidade	24,86	R\$ 2.311,98
134	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE CAPC 13L	690,00	caixa	14,42	R\$ 9.949,80
135	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE CAPC 07LT	690,00	unidade	6,97	R\$ 4.811,37
136	COLETOR DE URINA FEMIN INFANTIL	1.076,00	pacote	12,63	R\$ 13.586,65
137	COLETOR DE URINA MASCULINO INFANTIL	1.076,00	pacote	12,63	R\$ 13.586,65
138	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO	2.300,00	unidade	7,03	R\$ 16.175,90
139	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO, BOLSA EM PVC	842,00	unidade	7,71	R\$ 6.491,82
140	COLETOR DE URINA TIPO SACO	1.150,00	unidade	10,20	R\$ 11.730,00
141	COLETOR UNIVERSAL 80ML	23.000,00	unidade	1,02	R\$ 23.529,00
142	COMPRESSA CIRURGICA 45/50CM 50X1	460,00	pacote	123,03	R\$ 56.593,80
143	COMPRESSA DE GAZES CORTADA 13FIOS ESTERIL 20X1 7,5X7,5CM	552,00	pacote	21,52	R\$ 11.879,04
144	CREME BARREIRA HIDRATANTE, BISNAGA 60ML	115,00	unidade	70,82	R\$ 8.144,65
145	CURATIVO ADESIVO MULTIFORMATO 14X19,5CM	58,00	unidade	272,51	R\$ 15.805,41
146	CURATIVO DE HIDROCOLOIDES TAM 20CMX20CM	56,00	unidade	438,48	R\$ 24.555,05
147	CURATIVO ESTERIL FORMATO TRIDIMENSIONAL E PRATA 12,5X12,5CM	58,00	unidade	172,74	R\$ 10.018,75
148	CURATIVO ESTERIL FORMATO TRIDIMENSIONAL E PRATA 15x15CM	58,00	unidade	438,52	R\$ 25.433,99
149	CURATIVO ESTERIL DE ESPUMA 10x10CM	58,00	unidade	171,29	R\$ 9.934,82
150	CURATIVO ESTERIL DE ESPUMA 12,5X12,5CM	58,00	unidade	121,88	R\$ 7.069,04
151	CURATIVO ESTERIL DE ESPUMA 17,5x17,5CM	58,00	unidade	121,88	R\$ 7.069,04
152	CURATIVO ESTERIL DE ESPUMA 20x16,9CM	12,00	unidade	238,22	R\$ 2.858,68
153	CURATIVO ESTERIL FINO ADAPTAVEL 10X10CM	58,00	unidade	73,87	R\$ 4.284,29
154	CURATIVO ESTERIL NAO ADERANTE EM PLACA DE FIBRAS DE NAO TECIDO 10X10CM	58,00	unidade	244,45	R\$ 14.177,93
155	CURATIVO ESTERIL NAO ADERENTE EM PLACA DE FIBRAS 15X15CM	58,00	unidade	228,52	R\$ 13.254,33
156	CURATIVO ESTERIL NAO ADERENTE EM PLACA DE FIBRAS 20X30CM	58,00	unidade	448,55	R\$ 26.015,73
157	CURATIVO ESTERIL NAO ADERENTE EM PLACA 15X15CM	58,00	unidade	108,49	R\$ 6.292,59
158	CURATIVO PRIMARIO ESTERIL, FLEXIVEL E ADAPTAVEL 10X10CM	58,00	unidade	216,75	R\$ 12.571,50
159	CURATIVO PRIMARIO ESTERIL FLEXIVEL E ADAPTAVEL 15X15CM	58,00	unidade	108,49	R\$ 6.292,59
160	AGULHA DESCARTAVEL 20X5,5	34.500,00	unidade	0,13	R\$ 4.485,00
161	BOLSA COLOSTOMIA ADULTO, SISTEMA DUAS PEÇAS FLANGE 60MM	69,00	unidade	108,91	R\$ 7.514,58
162	CATETER URETRAL FEMININO CH12	115,00	unidade	32,32	R\$ 3.716,46
163	CATETER URETRAL MASCULINO CH10	115,00	unidade	32,04	R\$ 3.684,95
164	CATETER URETRAL MASCULINO CH12	575,00	unidade	32,32	R\$ 18.582,28
165	CATETER URETRAL MASCULINO CH14	575,00	unidade	32,32	R\$ 18.582,28
166	CURATIVO PRIMARIO, ESTERIL TAM 10X10CM	58,00	unidade	65,80	R\$ 3.816,23
167	CURATIVO PRIMARIO, ESTERIL 10X10CM	58,00	unidade	65,80	R\$ 3.816,23
168	CURATIVO PRIMARIO, ESTERIL. TAM 10X10CM	58,00	unidade	65,80	R\$ 3.816,23
169	CURATIVO PRIMARIO, ESTERIL TAM 15X15CM	58,00	unidade	117,73	R\$ 6.828,34
170	CURATIVO PRIMARIO, ESTERIL. TAM 15X15CM	58,00	unidade	117,73	R\$ 6.828,34
171	CURATIVO PRIMARIO, ESTERIL TAM 20X20CM	58,00	unidade	179,83	R\$ 10.429,97
172	CURATIVO SUPERABSORVETE TAM 20X20CM	35,00	unidade	170,82	R\$ 5.978,70
173	DISPOSITIVO DESCARTAVEL C DUAS PONTAS PERFURANTES	58,00	unidade	227,51	R\$ 13.195,58



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



174	DISPOSITIVO INFUSAO INTRAVENOSA N21	11.500,00	unidade	0,42	R\$ 4.864,50
175	DISPOSITIVO INFUSAO INTRAVENOSA N23	11.500,00	unidade	1,35	R\$ 15.490,50
176	DISPOSITIVO INFUSAO INTRAVENOSA N23 (SCALP)	11.500,00	unidade	0,42	R\$ 4.864,50
177	DISPOSITIVO INFUSAO INTRAVENOSA N25	11.500,00	unidade	0,41	R\$ 4.749,50
178	DISPOSITIVO INTRA-UTERINO TCU 380A	83,00	unidade	142,05	R\$ 11.790,15
179	DISPOSITIVO INCONTINENCIA URINARIA MASCULINA 2PC, 25MM	238,00	unidade	7,93	R\$ 1.887,34
180	DISPOSITIVO INCOTINENCIA URINARIA MASCULINA 2PC, 30MM	293,00	unidade	20,07	R\$ 5.881,39
181	DISPOSITIVO INCOTINENCIA URINARIA MASCULINA 2PC, 35MM	555,00	unidade	20,07	R\$ 11.140,52
182	DISPOSITIVO PERFURANTE PONTA DUPLA SEPARADO POR ASA ERGONOMICA	1.150,00	unidade	1,86	R\$ 2.135,55
183	DISPOSITIVO ADM DE SOLUCAO FOTOSSENSIVEL	575,00	unidade	13,83	R\$ 7.950,53
184	DOSADOR ORAL:10ML	3.450,00	unidade	2,35	R\$ 8.107,50
185	APARELHO DE GLICEMIA	92,00	unidade	147,97	R\$ 13.613,52
186	APARELHO DE TRICOTOMIA DESCARTAV	1.392,00	unidade	2,13	R\$ 2.960,78
187	ENVELOPE PAPEL GRAU CIRURGICO AUTO SELANTE TAM200X400MM	575,00	unidade	1,79	R\$ 1.029,25
188	EQUIPO MACROGOTAS C PLUG 25X1	1.547,00	pacote	59,66	R\$ 92.298,66
189	EQUIPO MACROGOTAS CONTROLADOR DE FLUXO	14.490,00	unidade	1,92	R\$ 27.777,33
190	EQUIPO INFUSAO DUAS VIAS EM Y C/ CLAMP INFANTIL LUER LOCK	2.300,00	unidade	3,13	R\$ 7.192,10
191	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO	265,00	unidade	146,08	R\$ 38.710,41
192	ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL.	155,00	unidade	130,88	R\$ 20.286,40
193	ESFIGMOMANOMETRO OBESO	85,00	unidade	214,15	R\$ 18.202,50
194	ESPARADRAPO 10CMX4.5MM G	104,00	caixa	417,22	R\$ 43.390,57
195	ESPARADRAPO MICROPOROSO	575,00	rolo	26,11	R\$ 15.014,98
196	ESPECULO VAGINAL LUBRIFICADO TAM MÉDIO DESCARTAVEL ESTÉRIL	529,00	unidade	7,06	R\$ 3.734,74
197	ESTETOSCOPIO COMPLETO, ADULTO VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO	155,00	unidade	42,52	R\$ 6.590,60
198	ESTETOSCOPIO COMPLETO, DUPLO INFANTIL. VERIFICADO E APROVADO PELO INMETRO	74,00	unidade	57,71	R\$ 4.270,76
199	FIO ACIDO POLIGLICOLICO VIOLETA 2.0	1.104,00	unidade	20,27	R\$ 22.378,08
200	FIO NYLON 1-0	2.208,00	unidade	3,99	R\$ 8.816,54
201	FIO NYLON 2.0	2.175,00	unidade	4,71	R\$ 10.244,25
202	FIO NYLON 3-0	1.060,00	unidade	4,67	R\$ 4.953,38
203	FIO NYLON 3-0 COM AGULHA	2.300,00	unidade	3,09	R\$ 7.107,00
204	FIO SUTURA CAT GUT CROMADO 4.0 AG.3/8 3CM CX	12,00	caixa	296,84	R\$ 3.562,08
205	FITA ADESIVA HOSPITALAR	596,00	unidade	11,16	R\$ 6.653,15
206	FITA ADESIVA HOSPITALAR COMPRIMENTO 50M, LARGURA 16MM	291,00	unidade	18,93	R\$ 5.509,50
207	FITA HIPOALERGICA MICROPOROSA, DIMENSOES 10CM X 10M	230,00	unidade	25,57	R\$ 5.881,79
208	FITA HIPOALERGICA MICROPOROSA, DIMENSOES 5CM X 10M	230,00	unidade	15,91	R\$ 3.659,99
209	FITA PARA MARCAÇÃO DE INSTRUMENTAL AMARELO	6,00	unidade	207,18	R\$ 1.243,10
210	FITA PARA MARCAÇÃO DE INSTRUMENTAL BRANCO	6,00	unidade	207,18	R\$ 1.243,10
211	FITA PARA MARCAÇÃO INSTRUMENTAL ROXO	6,00	unidade	207,18	R\$ 1.243,10
212	FITA PARA MARCAÇÃO INSTRUMENTAL VERDE	6,00	unidade	207,18	R\$ 1.243,10
213	FITA PARA MARCAÇÃO DE INSTRUMENTAL VERMELHO	6,00	unidade	207,18	R\$ 1.243,10
214	FIXADOR DE TUBO ENDOTRAQUEAL THOMAS TAMANHO ADULTO	92,00	unidade	14,67	R\$ 1.349,92
215	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL P	5.750,00	unidade	2,13	R\$ 12.264,75
216	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL M	5.750,00	unidade	2,13	R\$ 12.264,75
217	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL G	5.750,00	unidade	2,13	R\$ 12.264,75
218	FRALDA GERIATRICA ADULTO M	11.500,00	unidade	5,79	R\$ 66.585,00
219	FRALDA GERIATRICA ADULTO EG	9.200,00	unidade	5,79	R\$ 53.268,00
220	FRALDA GERIATRICA ADULTO G	9.200,00	unidade	5,79	R\$ 53.268,00
221	FRASCOS PARA BIOPSIA	607,00	unidade	7,90	R\$ 4.793,48
222	GARROTE	198,00	unidade	19,75	R\$ 3.910,50

RUA RIO VERMELHO S/N



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDERADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



223	GELO ARTIFICIAL RIGIDO DE 550ML	460,00	unidade	23,06	R\$ 10.608,98
224	KIT DE FAIXA ELASTICA	97,00	kit	110,80	R\$ 10.747,89
225	LAMINA ESTERIL PARA BISTURI N11	67,00	caixa	55,86	R\$ 3.742,82
226	LAMINA ESTERIL PARA BISTURI N 24	61,00	caixa	55,86	R\$ 3.407,64
227	LAMINA P/ BISTURI N 24 CX/100	45,00	caixa	55,86	R\$ 2.513,84
228	LAMINA PARA BISTURI N 15 CX/100	37,00	caixa	55,86	R\$ 2.066,93
229	LAMINA PARA BISTURI N 12 CX/100	45,00	caixa	55,86	R\$ 2.513,84
230	LAMINULAS 22X22 CAIXA COM 100 UND	256,00	caixa	21,31	R\$ 5.454,59
231	LUVA CIRURGICA 6,5	1.150,00	par	2,81	R\$ 3.234,95
232	LUVA CIRURGICA ESTERIL 6,5	1.150,00	par	2,81	R\$ 3.234,95
233	LUVA PROCEDIMENTO NITRILICA SEM TALCO C/100 TAMANHO M	230,00	caixa	37,29	R\$ 8.576,01
234	LUVA PROCEDIMENTO TAM. EXTRA PEQUENA	575,00	caixa	35,40	R\$ 20.353,28
235	LUVA DE PROCEDIMENTO G	920,00	caixa	35,40	R\$ 32.565,24
236	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO P	3.220,00	caixa	35,40	R\$ 113.978,34
237	MALHA TUBULAR ORTOPEDICA 12CM X 25CM	193,00	rolo	21,24	R\$ 4.098,74
238	OCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR	277,00	unidade	14,94	R\$ 4.137,55
239	OXIMETRO DE DEDO PORTATIL	36,00	unidade	248,59	R\$ 8.949,35
240	MASCARA DESCARTAVEL C/ ELASTICO	1.725,00	caixa	8,16	R\$ 14.081,18
241	KIT PAPANICOLAU COMPLETO DESCARTÁVEL ESTÉREO G	690,00	kit	5,63	R\$ 3.882,63
242	KIT PAPANICOLAU COMPLETO DESCARTÁVEL ESTÉREO M	1.725,00	kit	5,63	R\$ 9.706,58
243	KIT PAPANICOLAU COMPLETO DESCARTÁVEL ESTÉREO P	1.495,00	kit	5,63	R\$ 8.412,37
244	PAPEL FILME PVC.	230,00	unidade	14,30	R\$ 3.287,85
245	PAPEL GRAU CIRURGICO C/ FILME	46,00	rolo	81,68	R\$ 3.757,42
246	PAPEL GRAU CIRURGICO C/ FILME 15CMX100M	40,00	rolo	178,71	R\$ 7.148,28
247	PAPEL GRAU CIRURGICO C/ FILME 20CMX100M	161,00	rolo	161,00	R\$ 25.920,52
248	PAPEL GRAU CIRURGICO C/ FILME 30CMX100M	35,00	unidade	305,42	R\$ 10.689,60
249	PAPEL GRAU CIRURGICO C/ FILME 60CMX100M	23,00	unidade	423,79	R\$ 9.747,24
250	PAPEL LENÇOL DESCAT. 50CMX50M	460,00	unidade	12,14	R\$ 5.583,02
251	PAPEL LENÇOL DESCAT. 70CMX50M	2.645,00	unidade	16,98	R\$ 44.920,04
252	PAPEL P/ ELETROCARDIOGRAMA 114X70X200	23,00	pacote	182,36	R\$ 4.194,21
253	PAS EXTERNA P/ O DEA ADULTO	1,00	unidade	1.615,85	R\$ 1.615,85
254	POLIVINILPIRROLIDONA IODO 1%/ 1000ML	166,00	frasco	128,36	R\$ 21.307,76
255	POLIVINILPIRROLIDONA IODO SOLUÇÃO DEGERMANTE	166,00	frasco	128,36	R\$ 21.307,76
256	PRESERVATIVO MASC. 52MMX160MM	23.000,00	unidade	1,09	R\$ 25.070,00
257	PRESERVATIVO MASC. NAO LUBRIFICADO	4.554,00	unidade	0,97	R\$ 4.431,04
258	PROPÉ DESCARTAVEL 20G	460,00	caixa	14,20	R\$ 6.533,38
259	SACO COLETOR DE URINA 2.000ML	3.312,00	unidade	0,74	R\$ 2.440,94
260	POLIVINILPIRROLIDONA IODO (PVP-I) SOLUCAO DEMERGENTE 1% /1000ML	230,00	frasco	96,95	R\$ 22.298,50
261	PORTA LAMINA DE PLATICO TAM.G	230,00	unidade	3,77	R\$ 867,79
262	PRESERVATIVO MASCULINO LUBRIF.52MMX160MM	23.000,00	unidade	0,98	R\$ 22.609,00
263	PRESERVATIVO MASC. NAO LUBRIF	4.554,00	unidade	0,98	R\$ 4.476,58
264	PROPÉ SAPATILHA DESCT 20G / 100UNID	251,00	unidade	17,44	R\$ 4.377,44
265	PVPI TOPICO 10% IODO	115,00	frasco	96,95	R\$ 11.149,25
266	SACO COLETOR DE URINA. 2000ML	4.025,00	unidade	4,02	R\$ 16.192,58
267	SERINGA DESCT. 3ML 25X7 CX	10.465,00	unidade	0,56	R\$ 5.860,40
268	SERINGA DESCT 5ML 25X7	27.025,00	unidade	0,45	R\$ 12.242,33
269	SERINGA DESCT 10ML C AGULHA 25X8	230,00	unidade	0,69	R\$ 158,70
270	SERINGA DESCT 1ML S/ AGULHA	16.245,00	unidade	0,62	R\$ 10.071,90
271	SERINGA DESCT 3ML S/ AGULHA	49.687,00	unidade	0,44	R\$ 21.862,28



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



272	SERINGA DESCT 5ML S/ AGULHA	32.000,00	unidade	0,65	R\$ 20.800,00
273	SERINGA DESCT 20ML 25X8	345,00	unidade	0,15	R\$ 51,75
274	SERINGA HIPOD. 60ML BICO CATETER COMP. C/ SONDA DE ALIMENT. ENTERAL	5.481,00	unidade	2,34	R\$ 12.825,54
275	SERINGA 0,5ML	16.259,00	unidade	1,42	R\$ 23.039,00
276	SONDA NASOGASTRICA LONGA N16	813,00	unidade	3,88	R\$ 3.156,88
277	SONDA NASOGASTRICA LONGA N18	1.846,00	unidade	3,88	R\$ 7.168,02
278	SONDA P/ ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N08	1.735,00	unidade	1,72	R\$ 2.984,20
279	SONDA P/ ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N12	2.421,00	unidade	1,72	R\$ 4.164,12
280	SONDA P/ ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N14	820,00	unidade	1,72	R\$ 1.410,40
281	SONDA P/ GASTROSTOMIA PERCUTANEA C/ BALAO ADULTO FR18	6,00	unidade	710,27	R\$ 4.261,60
282	SONDA P/ GASTROSTOMIA PERC C BALAO ADULTO FR22	16,00	unidade	710,27	R\$ 11.364,27
283	SONDA P/ GASTROSTOMIA PERC C BALAO ADULTO FR24	16,00	unidade	710,27	R\$ 11.364,27
284	SONDA P/ GASTROSTOMIA PERC C BALAO PEDIATRICO FR16	8,00	unidade	710,27	R\$ 5.682,14
285	SONDA P/ GASTROSTOMIA PERC C BALAO PEDIATRICO FR18	6,00	unidade	710,27	R\$ 4.261,60
286	SONDA URETRAL N10	3.220,00	unidade	1,55	R\$ 4.981,34
287	SONDA URETRAL N12	5.980,00	unidade	2,42	R\$ 14.453,66
288	SONDA URETRAL N08	3.809,00	unidade	1,48	R\$ 5.625,89
289	SONDA URETRAL N14	7.952,00	unidade	1,47	R\$ 11.665,58
290	SPRAY REMOVEDOR DE ADESIVO	127,00	unidade	232,79	R\$ 29.563,70
291	TALA DE IMOBILIZAÇÃO EM EVA TAM.G	161,00	unidade	56,28	R\$ 9.061,08
292	TALA DE IMOBILIZAÇÃO EM EVA TAM.M	138,00	unidade	47,25	R\$ 6.520,50
293	TALA DE IMOBILIZAÇÃO EM EVA TAM.P	115,00	unidade	39,17	R\$ 4.504,90
294	TERMOMETRO CLINICO DIGITAL.	242,00	unidade	27,68	R\$ 6.697,83
295	TERMOMETRO DIGITAL P/ CAIXAS TERMICAS DE VACINAS	25,00	unidade	229,47	R\$ 5.736,68
296	TIRA GLICOTESTE	115,00	caixa	44,85	R\$ 5.157,75
297	TORNEIRA 3 VIAS LUER SLIP	5.796,00	unidade	1,69	R\$ 9.812,63
298	TOUCA (GORRO)-DESCT BRANCA ELASTICA	829,00	caixa	14,04	R\$ 11.641,65
299	TOUCA SANFONADA	115,00	unidade	12,49	R\$ 1.436,35
300	TUBOS VACUO C/ ATIVADOR DE COAGULO C/ GEL 5ML	6.900,00	unidade	2,36	R\$ 16.284,00
301	VALVULA REDE P/ CILINDRO DE OXIGENIO DUPLO ESTAGIO	21,00	unidade	1.055,71	R\$ 22.169,91
302	SUORTE DE PERFURO CORTANTE	23,00	unidade	218,76	R\$ 5.031,55
303	MASCARA DE OXIGENIO INFANTIL ALTA CONCENTRAÇÃO	115,00	unidade	60,03	R\$ 6.903,11
304	MASCARA DE OXIGENIO ADULTO DE ALTA CONCENTRAÇÃO	115,00	unidade	60,03	R\$ 6.903,11

VALOR TOTAL R\$ 5.171.953,37

(Cinco milhões cento e setenta e um mil novcentos e cinquenta e três reais e trinta e sete centavos)

- 1.2.** Os bens objeto da aquisição devem atender aos padrões de qualidade técnica e sanitária estabelecidos pelos órgãos competentes, em especial as regulamentações da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) e demais legislações aplicáveis para materiais técnicos hospitalares. Devem possuir toda a certificação e autorização exigida para sua comercialização, garantindo a segurança e adequação para uso nas necessidades da rede municipal de saúde do município de Eldorado do Carajás.
- 1.3.** Os bens adquiridos deverão possuir prazo de garantia mínima de 12 (doze) meses, conforme determina a legislação vigente, prevalecendo o prazo de garantia fixado pelo fabricante ou fornecedor, caso este seja maior. Esta garantia abrange possíveis defeitos de fabricação que comprometam o desempenho ou uso adequado dos materiais técnicos hospitalares, assegurando a substituição ou reparo dos itens, conforme as condições previamente acordadas.
- 1.4.** Os bens devem ser acondicionados em embalagens individuais adequadas, que garantam a integridade dos materiais durante o transporte e armazenamento, protegendo-os contra danos físicos, contaminações externas e demais adversidades que possam comprometer sua qualidade. As embalagens deverão ser confeccionadas com o menor volume possível, preferencialmente em materiais recicláveis ou ambientalmente sustentáveis, em conformidade

RUA RIO VERMELHO S/N



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



com as boas práticas de preservação do meio ambiente.

2.0. JUSTIFICATIVA.

2.1. A aquisição dos materiais técnicos hospitalares descritos neste Termo de Referência destina-se a atender às necessidades cotidianas da rede municipal de saúde do município de Eldorado do Carajás, garantindo suporte adequado às atividades de assistência à saúde, bem como ao pleno funcionamento das unidades de saúde municipais, de forma contínua e eficiente.

2.2. A quantidade solicitada no item 1.1. deste Termos de Referencia, esta justificada de acordo com a média de consumo dos órgãos integrantes da(o) Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás.

3.0. ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO.

3.1. Os produtos serão fornecidos obedecendo a especificação de cada bem, conforme o disposto no item **1.1** deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente.

3.2. O fornecimento do material deverá ser realizado de forma parcelada, para um período de 12 meses, contados a partir da data de publicação do extrato do contrato.

3.3. O prazo de entrega não será superior a 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra ou da assinatura do instrumento de contrato, se for o caso.

3.3.1. A Ordem de Compra, será emitida, preferencialmente, por meio eletrônico e deverá constar nela as informações afetas aos produtos adquiridos, detalhando o item e a quantidade demandada.

3.3.2. Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do item especificado na Ordem de Compra.

3.4. A montagem, quando necessária, deverá ser providenciada em até 5 (cinco) dias úteis, contados da entrega, em data, horário e local previamente acordados a Administração, devendo ser acompanhada por servidor designado para tal fim.

3.5. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação dos materiais até o local designado para entrega é de inteira responsabilidade da CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.

3.6. O objeto dessa licitação será recebido PROVISORIAMENTE, pela CONTRATANTE, após conferência do critério quantitativo, com a utilização de carimbo e assinatura no canhoto da Nota Fiscal Eletrônica e/ou no conhecimento de transporte da transportadora, devidamente datado e assinado.

3.7. Após o recebimento provisório do material, em um prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, será verificada, pela CONTRATANTE, a conformidade do material proposto e entregue com as especificações contidas neste Termo de Referência.

3.8. Caso seja verificada qualquer incompatibilidade, o material deverá ser substituído, por conta e ônus da CONTRATADA, em no máximo 5 (cinco) dias úteis, não considerados como prorrogação do prazo de entrega. Esse

processo de verificação de compatibilidade será também aplicado ao material encaminhado pela licitante em substituição, e somente após o cumprimento dessa etapa, será o objeto da licitação definitivamente recebido e aceito;



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



3.9. O recebimento definitivo não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade do material fornecido, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, no prazo de garantia do produto, quando da utilização desse material;

4.0. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS.

4.1. Considerar o critério de julgamento: menor preço POR ITEM;

4.2. Ao final do certame, o vencedor de cada item deverá apresentar amostra do produto quando solicitado pelo pregoeiro para validação do material ofertado.

4.3. Somente após a validação das amostras, será considerada como vencedora a menor proposta para cada item.

5.0. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E DA DESPESA.

5.1. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens, de que, trata a lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021. Portanto, as despesas oriundas desta contratação serão classificadas nas seguintes dotações: órgão 13-Fundo Municipal de Saúde unidade(s) 01-Fundo Municipal de Saúde.

6.0. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

6.1. A Contratada obriga-se a:

6.1.1. Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

6.1.1.1. Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada.

6.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990).

6.1.2.1. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, o produto com avarias ou defeitos;

6.1.3. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação.

6.1.4. Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

6.1.5. Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere responsabilidade à Administração;

6.1.6. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezoito anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

6.1.7. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.1.8. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

7.0. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.

7.1. A Contratante obriga-se a:

7.1.1. Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;

7.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

7.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

7.1.4. Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção;

7.1.5. Efetuar o pagamento no prazo previsto;

7.1.6. Zelar para que durante toda a vigência do contrato sejam mantidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas pela Contratada, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8.0. AVALIAÇÃO DO CUSTO.

8.1. O custo estimado total da presente contratação é de R\$ 5.528.515,72;

8.2. O custo estimado da contratação e o respectivo valor máximo foram apurados mediante preenchimento de planilha de custos e formação de preços e pesquisas de preços praticados no mercado em contratações similares.

9.0. MEDIDAS ACAUTELADORAS.

9.1. A Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

10.0. CONTROLE DA EXECUÇÃO CONTRATUAL.

10.1. Em conformidade com os arts. 117 e 140 da Lei nº 14.133, de 2021, a fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

10.1.1. O representante da Administração deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

10.2. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos,



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás



adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais e comunicando a autoridade competente, quando for o caso, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do artigo 117 da Lei nº 14.133, de 2021.

10.3. A fiscalização não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o artigo 120 da Lei nº 14.133, de 2021.

11.0. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

ELDORADO DOS CARAJÁS - PA, 18 de Agosto de
2025

Eder Rabelo Martins
Agente de Contratação